per dotem subtilitatis beatus poterit facere corpus suum simul esse cum non glorificato. maioris enim difficultatis est unum corpus esse in diversis locis simul quod duo in eodem loco. et attestari videtur maiori ampliationi veritatis. Ad 7^m ob quod duas lineas rectas trahi ab eodem puncto ad eundem punctum ita quod illa puncta sint termini intrinseci linearum. et impossibile est hoc esse impossibile de lineis mathematicis sine puncta terminantia intelligatur termini intrinseci linearum sine non. quod mathematice lineae non possunt distinguere nisi secundum situm. sed duae lineae quae sunt termini superficiem nullam possunt trahi recte ab eodem puncto ad eundem punctum. ita quod puncta sunt termini linearum extrinseci. Ad 8^m ob quod procedit de punctis linearum superficiibus et de soliditatibus mathematicis.

Ad 9^m ob quod maior non est vera nisi intelligatur ceteris paribus. hic autem non sunt cetera paria. quod quibus duo corpora gloriosa sunt inter se similia in participatione alicuius tertii quod gloriosius et non gloriosius tamen inter gloriosius et non gloriosius est maior proportio ad hoc ut unum penetret et aliud penetret. quod gloriosius est valde penetratius. et non gloriosum penetrabile.

Qui vult tenere hanc opinionem quae mihi videtur intelligibilior potest dicere ad duo prima in oppositum quod penetratio ianuarum a corpore christi. et etiam penetratio sperarum celestium non sunt per dotem subtilitatis. nec per divinam potentiam inmediate nisi. sed quod ex decreto divine sententiae aderit divina potentia infallibiliter cuiusque beato ad hoc ut fiat corpus eius esse simul cum alio corpore non glorioso sicut beato placuerit. id magis de corpore glorificato simul posse esse cum non glorificato quod non glorificato cum non glorificato vel glorificato cum glorificato. quod non sic deceret divinam virtutem facere corpus glorificato simul esse cum glorificato sicut cum non glorificato. quia decet ut eius servetur ordo locorum. et praeterea non quod aderit necessitas nec congruitas unum ut transeat per aliud. quia unum alteri non opponitur. et sic per solutio ad illam questionem virtus corporis glorificatum poterit esse simul cum alio corpore glorificato. Ad 10^m ob quod sophisticum est. dicitur enim. licet non possit esse simul per virtutem creatam nisi applicate sibi secundum terminos latitudinis et profunditatis secundum quos dimensionem caret. quia non habent nec latitudinem nec profunditatem. superficies etiam non possit esse simul nisi applicate secundum terminos profunditatis. quia per copationem ad illos dimensionibus carent. in superficie enim non est profunditatis dimensio. corpora autem dimensionata sunt secundum omnes terminos. quia habent longitudinem latitudinem profunditatem. et id ex nulla parte applicata simul esse potest per creatam virtutem. Et haec opinio facilior videtur ad intelligendam quam prima.

Et queritur utrum corpora beatorum erunt clara. Et videtur quod non. Corpus clarum abscondit illud quod est post se. videtur huius modo non videt illud quod est post se. sed corpora gloriosa non abscondent illud quod est post se. quod etiam videtur habitum est superius. mentem uniuscuiusque corporis potentia ab alio non abscondet. sed corpora gloriosa non erunt clara. Item secundum philosophum in libro de sensu. et sensato. colorum in extremitate et spicui terminati per opacitatem secundum Augustinum libro 22. de ci. c. 19. in corporibus beatorum erit coloris suavitas sed ibi erit opacitas. sed opacitas repugnat claritati. sed corpora gloriosa non erunt clara. Item corporis clari

tas obiecta oculis de necessitate videtur. sed discipuli post resurrectionem christum viderunt. nec tamen refert scriptura quod in corpore eius aliqua claritates viderint. sed corpora gloriosa non sunt clara. Contra Mattheum 13. tunc fulgebunt iusti sicut soli regni patris eorum. Item apostolus ad philippum 4. salvatorum expectamus dominum nostrum Iesum christum qui reformabit corpus humilitatis nostrae conformatum corpori claritatis suae. Rationem quod corpora beatorum erunt clara sicut testantur auctoritates ad hanc partem inducere. sed quod claritas illa causabilis a beatitudine aie quae inaequaliter beati participat. id illa corpora non erunt equalia in claritate. quod expressit significat apostolus 1. cor. 15. comparando beatos stellis differentibus in claritate. Et dicunt aliqui quod praedicta claritas causabitur a claritate beatitudinis aie per eius multitudinem. cuius claritatis similitudo recepta in corpore fiet corporalis. quia quod recipitur in aliquo recipitur secundum modum recipientis. unde fantasma eius recipitur in intellectu efficitur species intelligibilis.

Sed contra hoc arguitur sic. anima beata illam corporis claritatem non poterit facere de nihilo. quod creatura creare non potest. sed secundum praedictam opinionem sequitur quod anima beata illam corporis claritatem de nihilo faceret. non enim. faceret eadem tota sua claritate nec de parte eius. videtur illi huius opinio rationem reddere si potest de quod praedicta claritas corporis fiet. praeterea sic spiritus non potest effici corpus nec ex. sic nec similitudo spiritualis potest fieri forma corporalis nec ex. quibus de potentia forme corporalis educi potest similitudo spiritualis. videtur illa eadem similitudo quae est fantasma nunquam fit species intelligibilis nec efficitur in intellectu sicut in subiecto. accipitur enim non mutat similitudinem. sed de potentia fantasmatis educitur per virtutem intellectus agentis species intelligibilis quae in intellectu possibili recipitur sicut in subiecto. vel ut melius dicam educitur de potentia intellectus possibili per virtutem intellectus agentis mediante fantasmate ut in tali agente. quod fantasma in illa actione agit in virtute luis intellectus agentis. Ad huiusmodi dicitur quod supra de claritate corporis claritas causabilis a claritate aie beatitudinis. non per multiplicationem ut dicebat opinio praedicta. Sed per hoc quod educitur de potentia corporis per virtutem beatitudinis aie. non tamen enim. potentia corporis sunt qualitates quae de ipso possunt educi per virtutem naturalis agentis. sed etiam aliquid de ipso educi non potest. nisi per virtutem supernalis agentis. id non obstat quod claritas beatitudinis aie sit supernalis per ipsam educi potest praedicti corporis claritas de potentia eiusdem corporis. vel ut dicunt aliqui erit a deo immediate tamen per creationem. et quod pulchritudo humani corporis requirit ut quaedam eius partes sunt clariores quam aliae. id non erunt omnes partes corporis aequaliter clare. erunt tamen clare secundum illam proportionem quam magis requirit corporis pulchritudo. Ad 11^m oppositum dicitur quod corpus clarum non abscondit illud quod est post se nisi ratione densitatis partium luminosarum. densitas autem repugnat puritati. nec semper consequitur maior densitas maiorem duritiam. videtur huiusmodi in cristallo maior sit durities quam in flamma. non tamen est densitas tanta. nec mirum. multa enim et qualitas est densitas a duritie. et raritas a mollitie. Ad secundam dicendam quod gloria non tollet naturam. sed perficiet. unde color qui debetur corpori ex natura suarum partium remanebit in eo. sed supereraddetur claritas et redundantia gloriae animi

me sicut videmus corpora colorata et sui natura lumine solis resplendere. Ad 3^m d^o q^o claritas corporis gloriosi est in eo et merito voluntatis. et ideo eius occultatio et manifestatio ipertio voluntatis subdest. rps autem cum se manifestavit discipulis suis noluit eis manifestare sui corporis claritatem. q^o sicut dicit. Aug. 22. de ci. c. 19. eam non sustinisset humanus atq^{ue} infirmus aspectus q^o ille a suis ita debebat attendi ut possit agnosci. Argumenta ad partem aliam concedenda sunt. ad intellectum tamen illius verbi fulgebant iusti sicut sol in regno. sciendum q^o lux elementaris et lux corporis glorificati eiusdem speciei non sunt. s^{ed} lux elementaris est quasi quedam imitatio illius sicut lux spiritualis naturalis aie non est eiusdem speciei eius spirituali luce glie. sed est quedam imitatio illius. lux etiam solaris non est eiusdem speciei cum luce corporis glorificati. s^{ed} una est quedam similitudo seu imitatio alterius. lux tamen corporis christi eiusdem speciei est cum luce que post resurrectionem erit in aliis corporibus glorificatis differunt. tamen lucis corporum glorificatorum a luce corporis christi et iter se sunt magis et minus. quod notat apostolus. i. cor. 15. dicens q^o alia est claritas solis. alia est claritas lune. alia claritas stellarum. stella. n. a stella differit i claritate sicut et resurrectio mortuorum. sicut. n. dicit magister ista erit claritas corporum differens secundum differentiam glie aliarum. et hoc est rationabile. quia ex claritate beatitudinis aie residuabit in corpus. ut visum est. unde secundum proportionem qua beatitudo aie christi excedit beatitudinem cuiuslibet alterius aie sic lux corporis christi excedit lucem futuram in quocumque alio corpore glorificato. unde in verbo apostoli d^o allegato per claritatem solis conveniret potest intelligi claritas corporis christi. et per claritatem stellarum futura claritas corporum aliorum. nec est intelligendum q^o lux cuiuscumque corporis glorificati tanta sit extentive quanta lux solis pro corporis solaris magnitudine. quibus concedimus q^o in corpore christi maior sit intensio. ita ut fortius et intensius luceat quam luceret sol si esset equalis claritatis. tamen aliqui volunt hoc concedere de luce aliorum corporum glorificatorum. unde dicunt q^o in illo verbo. fulgebunt iusti sicut sol. licet. non est nota equalitatis sed similitudo. quia lux corporum glorificatorum aliorum a corpore christi erit quedam similitudo seu imitatio lucis solaris. s^{ed} cum sol et omnia corpora sunt pro electis. probabile videtur q^o lux solis sit quedam imitatio lucis illius que erit in corporibus glorificatis et quodlibet corpus glorificatum fortius lucebit et intensius quam luceret sol si esset equalis claritatis. et quia lux videtur per hoc q^o agit in visu et in parte aie erit glificata. prohibere lucem corporis sui ne agat in visu. sicut et quilibet alia actio corporis in parte eius erit. id est erit hic pars aia que iam corpus glificatus respicit ut aia christi. vel ut aia beate virginis. posset occultare pro sua voluntate lucem corporis sui ne videret. Sed vtrius non prohiberet possit videri ab oculo non glorificato sine miraculo dubium est. et dicunt alii q^o sic. q^o sic illud quod non est audibile non possit dici ratione nisi pure equivoce. sic claritas que non est visibilis non possit dici claritas nisi equivoce. claritas autem non dicitur equivoce de ista claritate quam videmus et claritate corporis gloriosi. q^o tamen claritas corporis gloriosi sit alterius generis quam ista. quibus ad eam. non tamen ad sui naturam seu speciem. unde sicut claritas naturalis ratione sue speciei est proportionata visu. ita et claritas corporis gloriosi. nec est dicendum ut videtur q^o pro sui excellentia visu offendit.

deret. q^o sicut corpus gloriosum pati non potest nisi passione aiali. ita et lux eius non agat in visu nisi passione aialem. claritas autem intensa non offendit visum ratione talis actionis. s^{ed} magis delectat. excessus enim claritatis non offendit visum nisi si magnam agit in ipsum naturalem actionem seu materialem et calefaciendo et dissolvendo organum visus et disgregando visibiles species dato est q^o per dicta claritas non sit eiusdem speciei cum ista claritate quam videmus. non pro hoc dicitur ab oculo non glificato invisibilis. q^o unitas obiectiva non est unitas secundum speciem sed secundum genus nec. n. eiusdem speciei sunt lux elementaris et solaris. ut in li. 2^o ostendit. et tamen vtrius est a nobis visibilis. nec omnes odotes sunt eiusdem speciei. nec omnes sapores. nec omnes que intelligit intellectus. Sed contra predictam opinionem sic potest argui. ut. n. b^{er}u^m est superius. dicit Aug. 22. de ci. c. 19. q^o claritas christi corpore cum resurrexerit ab oculis discipulorum potest abscondita fuisse et defuisse credenda est. non. n. eam humanus ferret atq^{ue} infirmus aspectus. quoniam ille a suis ita debet attendi ut possit agnosci. hinc patet expresse Aug. velle q^o si rps non abscondisset claritatem corporis sui discipulis suis eam non potuissent intueri nec rps cognovisse. Preterea cum discipulis suis ostendit claritatem similem future immortalitatis in transfiguratione. ut h^{ic} Math. 17. et in glo. ibidem et eisdem etiam ostendit sui corporis subtilitatem ad eos iam in clausis intrando et eius agilitatem in ascendendo in celum. ita probabile est q^o si potuissent videre sui corporis claritatem per naturam que eis ostenditur et in signum dilectionis. et in arg^umentum gloriose resurrectionis. unde claritas quam eis ostendit in transfiguratione longe fuit inferior ista. nec fuit dos sed aliqualis similitudo dotis claritatis. Et preterea ex natura lucis corporalis excellentis et intense non videtur esse q^o agere possit in visu passibile et corruptibile aialem actione sine naturali ratione aut adducta per aliam opinionem patet. unde. n. d^o. edo q^o si claritas corporis gloriosi non esset visibilis ista est ex parte sua non est claritas nisi equivoce. unde concedo q^o ista est ex parte sua visibilis est. s^{ed} ex hoc non sequitur q^o sit visibilis in virtute sua nisi ab oculo debili et infirmo sicut videmus q^o multa sunt possibilia ista est ex parte sua. quoniam tamen non sunt possibilia infirme potentie. unde mihi videtur d^o q^o lux corporis gloriosi in sua virtute et plenitudine videri non possit sine miraculo ab oculo non glorificato. nec ipse oculus eam absque sui obstructione eius radios in sua fortitudine et plenitudine recipere posset sicut eam oculus non intueri potest luce sol in suo fonte mediante aliqua nube illam lucem non penitus abscondente s^{ed} reddere radios eius proportionales visu nisi sic dico aliquo modo a fili q^o beatus sic potest radios corporis sui contempere et reddere proportionales visu nisi q^o pessemus illam lucem videre in corpore suo. sed non videmus eam in sua plenitudine nec ut resplendentem in sua perfecta virtute.

Septimo queritur utrum corpora beatorum erunt agilia. Et videtur q^o non. per. 2. celi et mundi dicit q^o si essent in vnoquoque orbium beatorum stelle multe: esset orbis ultimus in labore et pena cum ipso moueret orbis qui sunt post ipsum motu diverso. in quo patet q^o laboriosum est rem mouere contra suam inclinationem. maxime quando fortis est inclinatio. sed

corporea beatorum si mouerentur ab alia mouerentur contra suam inclinationem fore. quia inclinabunt deorsum cum in corpore humano dicitur terra agitur ad quietatem molis. in beatis non erit aliqua motus agilitas.

Item secundum philosophum ubi plus res bona completa est etiam bona absque operatione. sed quilibet beatus erit res bona completa. non mouebunt se. sed corporum agilitas ordinatur ad motum. si nulla erit agilitas in corporibus eorum. Item quod de se est agile non indiget aliquo deferente. sed beati sapienter in nubibus obuiam rationem in aera. in thesauro. si corpora beatorum non erunt agilia. Item locus cuiuslibet beati erit in determinata propinquitate ad christum secundum meritum cuiuslibet exigentiam. sed nullus beatus uolet elongare a christo. cuius ergo mouedo se aut elongaretur a christo. aut appropinquaret ei. non mouebit se. in corporibus eorum non erit agilitas cum agilitas ordinatur ad motum. Contra sapienter 3. dicitur quod tanquam sintille in arundinetis discurrent. discursus autem sintillarum agilis est. Item Isaia 40. qui sperant in domino mutabunt fortitudinem. assumet penam sicut aquile current et non laborabunt. ambulabunt et non deficient.

Rursum quod corpora beatorum erunt agilia. quod satis inquit apostolus 1. cor. 15. ubi dicitur quod surget corpus spirituale. quia tarditas repugnat spiritualitati. et glo. ibidem dicitur quod erit agibile. ad agilitatem. n. motus tria conuertunt. scilicet fortitudo virtutis motus. habitus mobilis ad motum. et istorum duorum perfecta coniunctio que regitur inter mobile et motorem primum erit in beatis per gloriam aie. et erit in corpore per quandam qualitatem qua erit habile moueri secundum uoluntatem aie in nullo penitus resistens quam qualitas duos agilitatis dicitur. et erit per illa duo simul. per illa. n. duo erit perfecta coniunctio inter corpus et animam que requiritur inter mobile et motorem sicut per impassibilitatem perfecte unies aie ut forme danti complementum primum esse. et idcirco aia uelociter poterit corpus suum mouere sicut potest se ipsam sine corpore. quod satis innuit Augustinus 22. de ci. c. 30. dicens ubi uoluerit spiritus ibi erit primum corpus. nec est uult dicitur quod in instanti ipsum moueat. quia nec se ipsum sine corpore potest mouere de loco ad locum in instanti quod satis per philosophum quod probatum est de angelo li. 1. di. 37. in illa questione. utrum angelus possit pertransire in instanti medium inter duo loca. et credo quod omnes partes eiusdem corporis equaliter erunt agiles. quia minor agilitas in una parte quam in alia redderet minus perfectam agilitatem toti.

Ad primum in oppositum dicitur quod aia ad quamcumque parte moueat corpus suum non mouebit ipsum contra suam inclinationem. quia sicut dicit Augustinus 22. de ci. c. 11. Omnipotens quod omnia creauit elementa: terreno corpori graue potest auferre. ut in eodem elemento hinc uisificatus corpus ubi uoluerit uisificatus spiritus. Ad 2. dicitur quod corpora gloriosa non acquirunt aliquam perfectionem per suum motum localem. mouebuntur tamen ut id quod habent in uirtute actu exerceant diuinam sapientiam in omnibus commendabile ostendat. et ut reficiatur uisus eorum pulchritudine diuersarum creaturarum in quibus dei sapientia et potentia et bonitas eminenter relucebunt. nec per illum motum in aliquo minuatur eorum contemplatio. quia quocumque uadant deum semper presentem habebunt. Ad 3. dicitur quod corpora beatorum non deferentur in nubibus. quia eis indigeant. sed ad eorum reuerentiam ostendendum. Ad 4. dicitur quod procedit a seorsibus nunquam moueret se quod falsum est. et preterea uirtute supernaturali humanitatem christi oculis

corporalibus uidebunt in quocumque loco celi empirei fuerint. Et dicitur patet solutio ad illam questionem utrum beati uentis agilitate corporum suorum

Quaestio queritur utrum anima possit mouere corpus suum in instanti ratione agilitatis sue. sed soluti omni huius questionis non est hic immorandum. quia ex dictis in precedenti questione. et li. 1. di. 10. patet quod anima beata non poterit corpus suum de loco ad locum in instanti mouere. hoc etiam patet per aliqua dicta in li. 2. di. 22. in illa questione utrum christus ascendit in celum per mutationem successiuam uel instantaneam.

Articulus quintus.

Consequenter queritur de 5. principali. Et circa hoc queruntur 8. Primo utrum beatus sit aliquod premium accidentale. 2. utrum beatitudo corporis erit accidentale premium. 3. utrum omne premium accidentale sit aureola. 4. utrum aureola sit in aia uel corpore. 5. utrum aureola sit in christo. 6. utrum quilibet beatus tamen gaudeat de bono sui primi christi de suo. 7. utrum beati habebunt aliquod premium accidentale per bonis operibus que fecerunt in mortalitate. 8. utrum angeli habebunt aureolam per ministerio ab eis nobis exhibito.

Primo ostendo quod in beatis nullum erit premium accidentale. quia premium accidentale non dicitur accidentale. quia sit accidens aie. sic. n. uisio dei esset accidentale premium. sed nullus potest dici premium accidentale nisi esset a beato separabile. sed nullus eorum gaudium auferret ab eis ut dicitur Jo. 16. si nullum erit in eis premium accidentale. Item nihil est accidentale quod includitur in definitione rei. sed in definitione beatitudinis includuntur omnia bona que beati sunt habituri. quia sicut dicit Augustinus 15. de tri. c. 8. Beatus est quibus omnia que uult et nihil male uult. et constat quod ipsi uolent omnia bona que habebunt. Hoc etiam dicitur in li. 8. c. 3. quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus. in beatis nullum premium erit accidentale. Contra accidens est quod aduenit rei per esse completum. sed multa gaudia habent beati que si non haberent nihilominus beatitudo ipsorum esset completa. in eis est accidentale premium. Rursum quod in beatis est premium essenziale quod est anime beatitudo consistens in clara dei uisione et perfecta fruitione et perfecta securitate. de predicta uisionis et fruitionis perpetuatione et gaudio quod habent de deo eis modis supra dictis presente. et premium accidentale quod habet bonum creatum per obiecto quod accidentale dicitur. non quod sit accis aie quia tunc beatitudo anime etiam diceret premium accidentale. sed quod tale premium non est de ratione beatitudinis anime eo quod anima sine illo esset uere beata. quia sicut dicit Augustinus 5. li. 1. c. 6. inter principium et medium ad deum loquens de bonis creatis. beatus qui se scit etiam si illa nesciat quod uero et te et illa nouit non propter illa beatorum sed propter te solum beatus est. Et dicitur patet solutio ad primum in oppositum. Ad secundum dicendum quod non omnia bona que habebunt beati includuntur in definitione essentialis beatitudinis. quia eius definitio est perfecta aie cum deo coniunctio per claram uisionem et perfectam fruitionem et

De perpetuatione vtriusque securitatis perfectionem et gaudium de deo modis supradictis eis pate. vñ ille diffinitiones Aug. et Boe. sunt quedam descriptio nobilitudinis analogice dicte de beatitudine essentiali et accitale. Vel potest dici quod dicitur beatitudo bonorum omnium aggregatio. quod perfectiones omnium bonorum creatorum sunt supereminenti modo in summo bono quod est beatitudinis obiectum.

Secundo queritur vtrum beatitudo corporis erit premium accidentale. Et videtur quod non. quia non tria aia est de essentia hominis. sed etiam corpus. quod a se non tantum beatitudo aie est beatitudo essentialis. sed etiam beatitudo corporis. Item illa beatitudo est essentialis per quam augetur essentialis aie beatitudo. sed beatitudo corporis est huiusmodi. quod vt superius ostensum est aie per resurrectionem suorum corporum beatorum clarior deus videbitur. quod beatitudo corporis est essentialis premium

Contra nihil superadditum premium essentiali est premium essentialis. superadditum. n. essentie rei non est pertinens ad eius essentiam. sed sicut dicitur glo. sup illud exo. 25. super illam alteram coronam aureolam huic. i. aureole aureola supponitur. cum in scriptura dicitur quod ei sublimio: gloria in receptione corporum seruetur. quod gloria corporis non pertinet ad premium essentialis. Item quod est vni essentialis. non est alij accidentale. quod sicut philosophus. i. philosophus. suba nulli accidit. sed certum est quod beatitudo corporis accidit sub alio premium aie. quod non est essentialis premium corporis. Rñdeo quod duplex est beatitudo. aie. scilicet et corporis. dicitur autem esse de essentia beatitudinis aie omne illud sine quo non esset vere beata. et nihil est de essentia beatitudinis sue sine quo posset esse vere beata. et quod sine corpore vere beata est beatitudo corporis pertinet ad premium aie accidentale non essentialis. sed illud sine quo corpus non posset esse beatum vni essentialis eius beatitudo vel ad ipsam pertinere. et ita potest dici quod beatitudo corporis aliquo modo est essentialis simpliciter et principaliter. quia est essentialis corpori in quantum sine illa corpus non posset esse beatum. tñ non est essentialis simpliciter et principaliter eo quod sine illa pars hominis principalis est perfecta pro sui cuius deo coniunctione. Ad primum dicitur quod procedit de essentialitate que debet premium corporis. Ad secundum dicitur quod aia per corporis beatitudinem non videtur clarior deum nisi in quantum ex sui vnione ad corpus habet perfectius esse et ex eo sequenti perfectione operatione. Ad primum ad preteritiam procedit de essentiali premium aie quod est essentialis simpliciter et principaliter. Ad secundum dicitur quod quod suba nulli accidit. tñ aliquid quod est essentialis vni est accidentale alij. color. n. est essentialis albedini. et accidit talis parietis. sic dico quod quod beatitudo corporis sit premium accidentale et essentiali premium aie. tñ potest esse quod essentialis premium corporis.

Tercio queritur vtrum omne premium accidentale sit aureola. et videtur sic. Premium essentialis dicitur aureola. quod eius aureola esset superaddita auree vt dicitur exo. 25. et quodlibet premium accidentale sit superadditum essentiali. quodlibet premium accidentale est aureola. Item premium anime non distinguit nisi in essentialis et accidentale. cum ergo aureola non sit pertinens ad premium essentialis sequitur quod omne premium accidentale sit aureola. et exo. 25. Contra multi sunt beati qui non habent aureolam. quia illas non habent nisi virgines martyres et predicatorum. et tamen

non est aliquis beatus qui non habeat aliquod premium accidentale. quod non est premium accidentale est aureola. Rñdeo quod non est premium accidentale est aureola. vñ est quod dicitur premium quod dicitur aurea. quod dicitur quod dicitur aureola. quod dicitur quod non est nec aurea nec aureola. aurea est premium subtile bonorum quod per similitudinem aurea dicitur. tñ quod datur victoribus et victorie debetur corona. tñ quod per ipsum creatura rationalis est deo perfecte subiecta cui esse subiectum regnare est. tñ quod ad similitudinem corone que pertinet linea circulari que ita perfecta est vt ei non possit fieri additio nisi accidentalis. illud premium est ita perfectum quod quod superadditur accidentale est. tñ quod sicut corona que est circularis ad eundem punctum a quo incipit terminatur. ita per ipsum premium essentialis creatura rationalis primo principio coniungit a quo in esse per creationem eriuat. Aureola vero est gaudium de operibus a se factis ratione habitibus victorie excellentis per quod apparebit exterior in corpore quod dicitur deo qui predictum interioris gaudium exterioris declarabit. sed opera que facit homo bona creata sunt et que habent rationem victorie excellentis privilegia sunt. quod aureola est gaudium de bonis creatis. non quibuslibet. sed privilegatis privilegio victorie excellentis. et quod omne gaudium de bono creato pertinet ad accidentale premium. quod aureola est accidentale premium. et de respectu auree vocabulo significante diminutionem ad significandum quod est multo minus premium quam aurea. et hec figurata fuerit exo. 25. vbi dicitur de tabula que ponebatur super archam. facies illi labium aureum per circuitum. et ipsi labio coronam interasilem altam quattuor digitis. si illa alteram coronam aureolam. in quo significatum fuit quod aureola est aliquid accidentale superadditum auree. non tñ est premium accidentale aureola est. quia non omnia bona opera que fecerunt beati et de quibus gaudent habent rationem victorie excellentis. et tamen gaudium de illis cum sit de bono creato est premium accidentale. Ad primum in oppositum dicitur quod procedit ex duabus affirmatiuis in secunda figura. cum dicitur premium accidentale est superadditum auree. aureola est superaddita auree. ergo quodlibet premium accidentale est aureola. et ideo non valet processus. Ad secundum dicitur quod premium primaria diuisione diuiditur in essentialis et accidentale. tamen accidentale subdividitur in illud quod est aureola. et illud quod non est aureola.

Quarto queritur vtrum aureola sit in aia vel in corpore. Et videtur quod in corpore. Aug. 22. de ci. c. 20. loquens de ciuitatibus multis dicit quod non erit in eis deformitas sed dignitas. sed illa dignitas erit aliquid pertinens ad aureolam vel ipsa aureola. ergo aureola est in corpore. Item integra corpe et corrupta mere si per finalitatem saluetur habebit aureolam et illam non habebit: habebit aureolam et illas non habebit in tegra mente et corrupta carne. quod verum non esset si aureola esset non in carne. sed in aia. ergo non est in anima. sed in carne. Item aureola doctorum non videtur aliud esse quam reuerentia eius exhibita ab electis qui per eorum predicationes conuersi sunt. sed reuerentiam alicui exhibita non est in eius anima nec in eius corpore. quia per philosophum. p. et bi. c. 6. honor est magis in bono dante quam honoreto. ergo est quedam aureola que nec est in anima nec in corpore illius cui debetur. Contra. premium respondet merito. sed omne meritum principaliter respicit animam. ergo cum aureola sit pre-

Aureola

miū quoddā principalr est in aie. Rūdeo q̄ solutio hui⁹ q̄nis et dictis in q̄ne p̄cedenti dependet. dictū est. n. in p̄cedenti q̄ne q̄ aureola i beatis est gaudiū de bonis operib⁹ aie factis rōnez ba-
 bentibus victorie excellentis per quod apparebit exterius in corpe quidā decoꝝ q̄ gaudiū ineri⁹ p̄ di-
 etuz exterius declarabit. gaudiū aut̄ est in aia. de-
 cor aut̄ in corpe. illud declarās gaudiū effectus ei⁹
 est vel aliqd̄ aliquo mō ordinatū tāq̄ signū ad ipm
 principalr. ḡ r̄ quasi essentialiter aureola erit in aia r̄
 eius signū aliqd̄ sensibile erit in corpe siue sit esse
 etū ab interiori gaudiō siue nō. quod marie dico p̄
 pter cicatrices martyriū que vident esse signū au-
 reole martyriū exitis in aia. cū tū ab ea non sint ef-
 fecte. Ex quo p̄ solutio ad auctoritates Aug. ad
 oppm̄ allegatam. vt p̄ fras que immediate subiūgū
 vbi d̄ q̄ per illas cicatrices quedā q̄nis in corpe
 nō corpi sed virtutis pulchritudo fulgebit. Ad
 2m̄ d̄ q̄ si aliqua fuerunt mortua cū proposito casti-
 tates seruandi nūq̄ interrupto per cōrariū volū-
 tatis actū. non obstante q̄ violenter oppressa fue-
 rit hēbit aureolam virginittatis r̄ nobiliss glifica-
 bis. ḡ si nō fuisset violēter oppressa. vñ sancta Lu-
 cia tyranno dixit. Si me in vitam violari feceris
 mihi castitas duplicabit ad coronā. r̄ intelligēdo q̄
 p̄ duas virginittatis hēbit aureolas. s̄ q̄ non tū
 p̄miū reportass̄ de v̄ginitate custodita. s̄ etiā pro
 iniuria quā in b̄ fuisset passa. r̄ his cōcordat Aug.
 l. de ci. c. 19. dicens de violēter oppressis. q̄ sana
 mente putauerit se pdere pudicitia si forte in app̄-
 hēsa r̄ oppressa carne sua exerceat r̄ expleat libi-
 do non sua. si. n. b̄ modo pudicitia parit p̄fecto pu-
 dicitia virt⁹ animi non erit. s̄ infra quo circa p̄po-
 sito animi p̄manente per quod corpe etiā sanctifi-
 cari meruit. nec ipi corpe aufert sanctitatē violē-
 tia libidinis aliene. quā seruat p̄seuerantia conti-
 nentie sue. Et ita dicit non amitti corpi scitatem
 manente animi scitate etiā corpe oppresso. sicut
 amittit corpi scitas violata animi scitate etiā
 corpe intacto. sicut. n. integritatē mētis deus re-
 staurare p̄t mediante mentis corrupte p̄nia. quā-
 vis facere nō possit qn fuerit corrupta. ita integri-
 tatē carnis deus restaurare p̄t. q̄nis fieri nō pos-
 sit qn fuerit corrupta. q̄nis carnis integritas ad il-
 lud qd̄ est de cētia aureole nō sit necessaria. Ad
 3m̄ d̄ q̄ maior est falsa q̄nis. n. conuersi p̄ alicui⁹
 p̄dicationē illi exhibeant reuerentiam in patria il-
 la. tū exhibito reuerentie aureola nō est. s̄ est eius
 aliquod signum.

Quinto querit vtrū aureola sit in xpo
 Et v̄ q̄ sic. q̄ in xpo maxime
 fuerunt illa quibus debet aureola. sicut enī
 virgo martyr r̄ doctor. Itē quod inter p̄mia acci-
 dentalia est p̄fectissimū xpo est attribuendū sicut p̄
 fecerissimū h̄ essentialē p̄miū. sed p̄miū aureole est
 p̄fectissimū inter p̄mia accidentalia. ḡ in xpo ē au-
 reola. Contra om̄ p̄miū q̄ habiturus erat xps ha-
 buit ab instāti cōceptiōis sue. s̄ ex tūc non habuit
 aureolā. q̄ aureola debet victori. ab instāti aut̄
 siue cōceptiōis nō triūphauerat. q̄ adhuc non pu-
 gnauerat. ḡ in xpo non est aureola. Itē aureola d̄
 cit p̄miū diminutiō. s̄ nullū p̄miū diminutiū ē
 in xpo. q̄ oia que sunt in eo sunt p̄fectissima. ergo
 in xpo nō est aureola. Rūdeo q̄ aureola p̄t con-

siderari duplr. vel sm̄ id quod est. vel sub rōne q̄
 militi datur a p̄ncipe. p̄ mō ē in xpo p̄fectissime
 triplex aureola. q̄ p̄fectissime fuit virgo. q̄nis. n.
 contra eius sp̄m carnalis cōcupiscentia nūq̄ bel-
 lauerit. q̄ in ipso radix eius nō fuit. nec esse potuit
 tū q̄ p̄fecte eius caro sue aie obediēs fuit r̄ pugna-
 ordiatur ad victoriā. victoria ad d̄m pacificam
 nō d̄ negari. sed cōcedi in eo esse aureola virgini-
 tatis. P̄terea xps pugnavit cōtra exercituz car-
 nalis cōcupiscentie nō in se exitis. sed in alijs r̄ in
 illo exercitu victo carnalē cōcupiscentiā vicit. sic
 aliq̄ vincit p̄ncipē vincendo robur exercitus sui

fuit etiā p̄fectissimus doctor r̄ p̄fectissime vic-
 cit per suas doctrinā diabolicas fraudulentias per
 quas diabolus nitēbat bellare cōtra xpm̄ r̄ contra
 suos. vñ dicit vt b̄ Jo. 12. nūc p̄nceps huius mun-
 di eiecit foras. fuit etiā p̄fectissime martyr. vñ
 ipse dicit vt b̄ Jo. 18. ad hoc veni in mundū vt te-
 stimoniū p̄hibeas veritati qd̄ testimoniū non san-
 tū verbo sed morte sustinendo p̄hibuit r̄ sic vicit
 tyrannicas violentias. vñ dicit discipulis suis. vt
 b̄ Jo. 17. Confidite quia ego vici mundū. q̄ ḡ ex-
 cellētissimā victoriā habuit cōtra carnales cōcu-
 piscēntias vincendo eas nō in se. q̄ in se n. anq̄ fue-
 runt nec esse potuerūt. s̄ in alijs quibus fuerit in-
 telligendo vt expositū est r̄ cōtra diabolicas frau-
 dētias r̄ cōtra tyrānicas violentias. id excellētis-
 sime sibi debet triplex aureola. s̄ aureola virgini-
 tatis. doctrine r̄ martyrii. accipiēdo aureolā sm̄
 id quod est. Accipiēdo aut̄ sub rōne qua datur mili-
 ti a p̄ncipe. sic xps nō habet aureolā. q̄ ipso p̄nceps
 militū est. q̄nis summus p̄ncipatus sibi debebat
 rōne diuine nature. Argumēta ad p̄tem p̄miū p̄o-
 cedunt de aureola sm̄ id qd̄ est. Ad p̄mū ad par-
 tem secundā d̄ q̄ maior vera est de p̄mio substan-
 ti ali. nō aut̄ de omni accidentali. vñ ab instāti cō-
 ceptiōis sue nō h̄t gliam corpi in re. s̄ in certa ex-
 p̄ctatione. sic dico d̄ aureola. Ad 2m̄ dicendum
 q̄ aureola non dicit p̄miū diminutum in gene-
 re p̄miū accidentalis. sed p̄fectissimū quā
 vis respectu p̄miū substantialis habeat rationē p̄e-
 miū diminute.

Etto queritur vtrum angelis debeba-
 tur aureola. Et v̄ q̄ sic. quia sūt
 omnes virgines. ergo debetur eis aureo-
 la virginittatis. Item sunt nostri doctores. vt in
 2. li. ostensum est. ergo debetur eis aureola doctri-
 ne. Item difficilius est vincere spiritum q̄ car-
 nem. sed ipsi se ipsos vicerunt. cum lucifero sua-
 denti eis rebellionem acquieuerunt. ergo rōne ex-
 cellētis victorie eis debetur aureola. Contra
 2. Thlo. 2. non coronabitur nisi qui legitime cer-
 tauerit. sed angeli nullum habuerunt certamē sal-
 tem difficile ad vincendum. ergo angelis nulla de-
 betur aureola. Respondeo q̄ angelis nulla debe-
 tur aureola aliqua. quia aureola est gaudium de
 operibus a se factis habentibus rationem victo-
 rie excellentis angelis autem connaturalis est vir-
 ginitas ipsos impossibile est pati martyrium. quia
 sunt immortales. docere nos pertinet ad commu-
 ne officii ministrantiū r̄ sine labore illud exer-
 cēt. r̄ id v̄ginitas nō h̄t i eis rōnez victorie nec doctri-
 na rōnez victorie specialis. r̄ ideo eis non debetur
 aureola virginittatis nec aureola doctrine nec eis

deberi potuit nisi aureola martirij, sed non est alia qua aureola preter istas, quia ois excellens victoria vel est contra carnem vel est contra diabolum vel contra mundum, eis tamen ratione ministerij quod nobis exhibet debet premium accidentale, vnde quo ad hoc adhuc est in actu merendi. Et dicitur patet solutides ad duo prima in oppositum. Ad 3^m dicitur quod in illa victoria nulla fuit difficultas, quia nulla habebant inclinationem ad malum, et ideo quis per suam conversionem informatam gratia premium substantiale meruerit, non tamen accidentale quod est aureola. Ad auctoritatem apostoli ad aliam partem dicitur quod loquitur de hominibus quorum vita est in certamine sicut illud Job, 7. militia est vita hominis super terram in quo certamine ois hominem habet versus litem, ar. vincere, ad hoc ut habeat vitam eternam.

Primo queritur vtrum beati habent aliquod accidentale premium pro bonis operibus que fecerunt in peccato mortali. Et videtur quod non, rei mortue nullum potest deberi premium nisi sit viuificanda, sed opera facta in peccato mortali viuificari non potest ut superius habitum est, ergo eis nullum debet premium. Item nullum redditur premium pro opere quod deo non placuit, sed opera facta in mortali peccato deo non placuerunt, quia placencia operis presupponit placencia operantis, ergo pro illis nullum habet premium. Contra beatis placere fecisse illa bona opera que in mortali peccato fecerunt, sed placencia impleta non est sine aliqua delectatione, ergo aliquod gaudium habent beati pro bonis operibus que fecerunt in mortali peccato. Ratio sic pena dupliciter, scilicet quodammodo iudice quodammodo acta ab ipso peccato quibus peccato sibi inferunt penam, ita dico quod duplex est gaudium accidentale in beatis quoddam receptum spiritualiter a deo misericorditer retribuente, quoddam actum ab ipso beato recogitando bona opera sua et sibi concipiendo in eis. Primum gaudium magis proprie habet rationem premium quod sicut dicitur autem 2^m aliquo modo habeat eo quod oia que habent beati principaliter a deo sunt, cum ergo beatis placeat se fecisse opera bona que in peccato mortali fecerunt, merito in gaudium vident quod illa bona eos ad penam disposuerunt seu inclinauerunt, pro illis habent, ergo aliquod accidentale premium extendendo nomen premium ad quodlibet gaudium bonorum, nec tamen sic gaudet de illis operibus sicut de illis que fecerunt in charitate de quibus gaudet ratio operis operati et radicis et forme de alijs autem gaudet ratio operis operati tamen, nec pro illis habent aliquod accidentale premium a deo spiritualiter datum.

Argumenta ad partem primam procedunt de primo spiritualiter dato, a deo retribuente, Argumentum ad partem secundam procedit de accidentali primo largissime dicto pro ut se extendit ad quodcumque gaudium bonorum.

Secundo queritur vtrum quilibet beatus tamen gaudet de bono sui proximi quodammodo de suo, sed quia hoc quod dicitur solutio apte propter ea que dicta sunt in li. 3. di. 31. in solutio de hoc quod dicitur, vtrum in pena remanebit charitas quodammodo ad ordinem diligendi quod est in via, id est solutio de hoc quod dicitur si est hic in mortali, clarum est, non quod beatus magis gaudet de bono illius que magis diligit, declaratum est autem in precepto quod est in prima quod magis pro deum diligit se ipsum quodammodo ad iterum non accipit quod quodcumque alium, ex quo propter quod magis gaudet de bono suo quod de bono proximi sui, vnde iustus magis gaudet de bono suo quod de bono proximi, quis forte per trus propter maiorem gaudet de virtute magis gaudet de bono sui quod de bono suo propter iustus.

Item circa istas fines suos habent civitates due scilicet, scilicet nunc si ois illi quod modo sunt vnde res saluarentur ipse nunc civium civitatis dei de istis cum illis quod iam saluati sunt. Ratio quod hoc nobis incertum est, sicut tamen de causa Augustini, videtur quod sic, videtur sentire in li. de bono coningali lege autem medium quod si ois homines quod vnde baret tpe suo saluarentur quod ipsi cum illi quod iam saluati erant suffecissent ad repletionem numeri electorum, vnde igitur si ois homines vellent ab offitio concubitu continere vnde subsisteret genus humanum, Ratio per hec verba, Utinam ois homines vellent distarar de corde puro et conscia bona et fide non ficta, merito civitas dei civitas compleret et acceleraret terminus seculi. Et his verbis sequitur quod autem dicitur, de hoc tamen nullus scit certitudinem nisi solus deus, vnde ille cui deus habet revelavit, scilicet alij alij plenius, quia sic nullus beatus ipsum videret quodammodo ex parte sua visibilis est, quis quodammodo ipsum videret, et vnde alio clari, sic alij ab eo frui eo quodammodo ex parte sua fruibilis est, quis eo ois fruatur perfecte, et vnde alio perfecte, ita quod quis gaudebit de bono alteri quodammodo gaudet si in se habet, hoc non videtur verum si ita sit nota equalitatis, quod vnde vera sit sicut quod ita est nota similitudinis si ita esset par gaudium vnde est par est cognitio hec solutio non valet quia quodammodo cognoscet tamen gaudet, vnde sequens solutio melior est que refert paritatem gaudij non esse ad intentionem affectionis gaudet, scilicet ad vniuersitatem reus de quibus gaudet, quia de ois rebus que gaudebit vnde gaudebit ois si que mouet quod opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurrectione recipere scilicet, hoc reddita est super eadem di. in illa quod vnde vtrum beatitudo electorum erit maior pro iudicium quod ante.

Di. l.

Item queritur quod scilicet, Superius determinavit magis de remuneratione bonorum, hoc determinat de retributione malorum, Et didit in partibus tres primo determinat de illa retributione ab solute, 2^o in compensatione ibi, Preterea queri solus 3^o ponit breuem recapitulationem operis totius ibi, hoc de pedibus, Primum in duas, primo de terminat de damnatis quo ad malum culpe, 2^o quo ad malum pene ibi, hoc queri potest, Illa pars que ibi incipit, Preterea queri solet diuiditur in tres, Primum determinat de retributione malorum in compensatione ad eos qui adhuc sunt in mundo, Secundo in compensatione ad eos qui erant in limbo ibi, Si quis autem, Tertio in compensatione ad eos qui sunt in celo ibi, Querit et solet, et ista in tres, primo inquit si boni et mali vident se versus ad iudicium, 2^o si beati copatiunt malis ibi, Et cum se, 3^o si ex visa pena malorum minuit in beatis aliqua gloria eorum ibi, Postremo querit.

Articulus primus.

Item circa hanc di. querendum est principaliter de quatuor, primo de cognitione alie separe in genera li. 2^o de cognitione datorum in spali, 3^o de eorum voluntate, 4^o de eorum punitione, Circa primum queruntur tria, Primum vtrum anima separe cognoscat aliquid sensibilibus, 2^o vtrum cognoscat aliquid intelligibile per seipsum corpore acceptas, 3^o vtrum eo

gnoscat singularia.

Primo ostēdo q̄ aia sepata cogno-
scit aliquid sensibili-
liter. Cassiodorus li. de aia. c. 2. dicit de aia
sepata. q̄ vivit in se post hui⁹ seculi amissionem vi-
det audire tangit ac reliquis sensibus efficaci⁹ vtit
Itē li. de spū s̄ aia. c. ii. dī aia qd̄ dī aia dum ve-
getat spūs. dū contēplat sensus dum sentit. q̄ potē-
tie sensitivae cū aia sepant. sed in ipa nō sunt ociose.
q̄ sensitiva cognitione vtit. Itē pb^o. i. de aia vult
q̄ sensitivae potentiae nō senescūt. vñ dicit q̄ si seu-
daref oculis iuuenis vidēt vt iuuenis. h̄ autē ve-
rū non esset si potentia sensitiva dependeret ex cor-
pore. potentia q̄ sensitiva cum aia sepant. et si sic pōt
sensibiliter cognoscere. Itē fm̄ pb̄m̄ in eodē li. desi-
deriū cōfidentia timor: et gaudiū pertinet ad poten-
tiam sensitivam. sed talia sunt in aia sepata. ergo i
ea est potentia sensitiva. et si sic pōt aliqd̄ sensibili-
ter cognoscere. Cōtra in li. de ecclesiasticis dogmati-
bus p̄positione. i. g. dicitur duabus substantiis cōstat
hō tñ aia. et carne. aia cū rōne. et carne cū sensibus
suis. q̄ potentie sensitivae cū aia nō sepant cū ex car-
ne dependēt. et si sic nihil sensibili-ter cognoscere pōt
Itē fm̄ pb̄m̄. 2. de aia solus intellectus est sepa-
bilis ab alijs potentijs sicut perpetuū a corrupti-
bili. q̄ in separatione aie corrūpūnt potentie sensitivae
et si sic aia sepata nihil sensibili-ter pōt cognoscere
Rūdo q̄ sicut se hōt intellectus et voluntas ad
essentias aie intellectivae. sic modo suo se hōt potē-
tie sensitivae ad essentia aie sensitivae. vt autē cōsum-
est li. i. intellectus et voluntas non addūt rē abso-
lutā ultra essentiam aie intellectivae q̄uis ab ea dif-
ferant fm̄ rōnez et relationē. q̄ sicut potentie sensitivae
ab essentia aie sensitivae nō differunt nisi fm̄ rōnez
h̄ excepto q̄ potētie sensitivae nō pōt esse in actibus
suis. nisi mediantibus organis. intellectus autē et
voluntas organis alligatē nō sunt. q̄uis dū aia in-
tellectiva corpori corrūptibili est vnita ad directō-
nem suoz actū indigeat ministerio viriū sensitivā-
riū de cōt. l. ex quib⁹ sequit q̄ siue aia intellectiva
et sensitiva in hōie sint eadē essentia. siue nō. q̄ aia
intellectiva a corpore sepata nihil pōt sensibili-ter cog-
noscere q̄ si nō sunt eadē cēntia nō remanēt in aia
sepata potētie sensitivae. s̄ in ei⁹ separatione a corpore
corrūpūtur. si autē sūt eadē cēntia q̄uis cū ea sepe-
tur potētie sensitivae. tñ in ea nō pōt esse i actib⁹ suis
q̄ talis ē nā rōnalis aie q̄ q̄uis fm̄ aliqd̄ absolutus
nō differat a sua potētia intellectiva nec a sensitiva. tñ
cognitionē q̄ ē sentire hōie nō pōt nisi organo mediā-
te. restat q̄ aia sepata nihil pōt sensibili-ter cognosce-
re ex pte cognoscētis q̄uis h̄ possit ex pte rei cogni-
te. q̄ q̄uis nō possit cognoscere p̄ potentia sensitivā-
riā. pōt tñ p̄ intellectū sensibilia et sensibiles eoz
modos cognoscere. et sic d̄ intelligi auctoritas. Cas-
siodori ad h̄ vt h̄eat veritatē. Ad 4^m d̄ q̄ q̄uis
potētie sensitivae cū aia sepant s̄ opionē dicentiu
q̄ i hōie aia intellectiva et sensitiva sunt eadē essen-
tia. tñ ex h̄ nō sequit q̄ aia sepata p̄ eas sensibili-ter cog-
noscat pp̄ rōnē dictā in q̄ōnis solutiōe. nec tñ ex h̄
sequit q̄ ociose sint. q̄ actus suos h̄ebūt p̄ corpis
resūptionē et inter sūt ad p̄fectionē nāe. Et dicitur
p̄ solutiō ad tertiū. pōt tñ dici fm̄ opionē dicitū
potētia sensitivā corrūpti in separatione aie q̄ pb^o p̄
oculū nō intelligit organū tñ sed organū et potētia

visivā q̄ ei⁹ forma ē. vñ dicit si oculus esset animal
aia eius esset visus. Ad 4^m d̄ q̄ timor: et gaudiū
nō sunt vnivoce passiones cōiuncte et aie sepate. sicut
p̄ et his q̄ superi⁹ dicta sunt vbi q̄sitū ē vt vñ gau-
diū sit aliquid differēs a visione et fruitione. Ad
p̄mā auctoritatē ad p̄tē h̄az d̄ fm̄ opionē illoz qui
dicit sensitivā et intellectivā esse eadē essentia. q̄ sub
noie potētie sensitivae accipit potētia et eius instrū-
sub vno eo q̄ vtrūq̄ cōcurrat ad actus sentiēdi et sic
accipiendo potētia sensitivā planū est q̄ nō sepant
et sic posset dici ad auctoritatē pb̄i. 2^o allegatam.
Vel pōt dici aliter q̄ vegetativa et sensitiva i placit
et brutis corruptibiles sunt. intellectiva autē et i ab
eis separari nō possit in corruptibilibus. tñ fm̄ eius
opionē q̄ erronea ē ab eis pōt separari in immortalibus
indubitanter. n. opiatas est corpa celestia esse aia-
ta. s̄ i b̄ erravit. et huic cōcordat qd̄ dicit pb^o. 2. li. d̄
aia. vbi dicit intellectivā posse separari ab alijs. alia
autē ab h̄ impossibile ē immortalib⁹. s̄ opinādō cor-
pora celestia esse animata erravit.

Secundo querit vtrū aia sepata cog-
noscat aliqd̄ intellectuālī per
spēs in corpore acceptas. Et v^o q̄ nō. Aug. 6.
nālīū li. 5. c. 6. impossibile est formā intelligibile esse in
aia in effectu perfecte. et nō intelligi ab ea i effectu p̄-
fecte. q̄ formā intelligibile nō ē i aia nisi q̄ diu intel-
ligit. q̄ spēs intelligibiles in aia intellectiva nō con-
servant. q̄ a corpore sepata per illas intelligere nō
pōt. Itē Aug. 11. d̄ tri. c. 3. cū cogitatis acies auer-
sa fuerit. atq̄ illud qd̄ in memoria cernebat desti-
terit intueri nihil forme que ipse erat in eadem
acie remanebit. q̄ spēs in intellectu nō conservantur.
et si sic aia sepata per eas nō intelligit. Itē fm̄
pb̄m̄. 3. de aia sicut se hōt colores ad visū sic fan-
tasma ad intellectū. sed visus quocūq̄ mō dispo-
situs nihil pōt videre nisi p̄tē colore. q̄ cū fantas-
mata nō sepant cū aia intellectiva nō pōt p̄ spēs
in corpore acceptas intelligere. Itē aia nihil intel-
ligit sine intellectu possibili. cū per receptionē spe-
rum intelligibiliū intelligat. sed sicut dicit pb^o. 3^o.
de aia. passim intellectus corruptibilis est. ergo
aia sepata nihil intelligit per species in corpore ac-
ceptas nec per quacūq̄ viam aliam. Item p̄ om-
nes species acceptas in corpore anima simul intel-
ligere potest. quia tñ potest simul intelligere plura
quod negat pb̄s. 2^o. ropt. nec est causa aliqua deter-
minans intellectum ad hoc q̄ magis intelligat p̄
vnam q̄ per aliam cum equale esse habeant in in-
tellectu. voluntas enim hanc determinationem
facere non potest: quia actus eius presupponit in-
tellectus cognitionem. ergo anima separata p̄ spe-
cies in corpore acceptas intelligere nō potest. Itē
vna potentia non habet naturalem modum agen-
di nisi vnum. potentia enim calefactiva ignis nō
calefacit naturaliter nisi secundum modum vni
nec eius leuitas movet naturaliter nisi secundum
modum vnum. sed intellectus coniunctus et sepa-
ratus non est nisi vna potentia. ergo nō habet natu-
ralem modum intelligēdi nisi vnum. sed intellectus
cōiunctus nō habet naturalem modum intelligēdi
nisi cum fantasmate. ergo ipse sepatus aut cum fan-
tasmate intelligit. aut nihil naturaliter intelligit.
s̄ p̄stat q̄ nō intelligit cū fantasmate q̄ fantasmata nō se-
pantur cum intellectu cū non sint nisi in corporali

subiecto. & intellectus sepatus nihil nãr intelligit
 Itē beati post resurrectionē aliqua intelligēt i fanta-
 smate. q: ille modus intelligendi naturalis ē intel-
 lectui cōiuncto corpori. intellectus autē p̄ gloriā nō
 amittet suū naturalē intelligendi modū. Quis per
 gliam hēat modū intelligendi supernaturalē. mo-
 dus autē intelligendi cū fantasmate nobilior est q̄
 modus intelligendi cū fantasmate. cū q̄ aia sepata
 non habeat nãlem actionē perfectiorē q̄ bitura sit
 p̄ sui vnionē cū suo corpore glificato sequit q̄ aia
 sepata aut nãr nihil intelligit. aut in fantasmate i-
 telligit. sed cōstat q̄ non intelligit in fantasmate q̄
 fantasma non sepatur. ergo nihil naturalr intelli-
 git. & si sic sequit q̄ anima sepata non cognoscit ali-
 quid intellectuãr per spēs in corpore acceptas. Cō-
 tra ph^o. 3. de aia dicit q̄ bñdicentes sunt dicentes
 aiam esse locū spēs. nisi q̄ non tota. sed intellectiua.
 cū ergo liberio: sit separata a corpore q̄ corpore cor-
 ruptibili cōiuncta. nō tñ pōt intelligere per spēs i
 corpore acceptas. sed multo melius q̄ qñ erat cor-
 poris cōiuncta. Item spēs recepte in intellectu sūt
 ibi modo incorruptibili. q: s̄m cōmentatorē super
 decimam propositionē de causis. illud qd recipit
 in alio est in eo per modū recipiētis. & non s̄m mo-
 dum rei recepte. q̄ spēs intelligibiles remanent in
 aia sepata. cum ergo angelus intelligat per spēs q̄
 in eo sunt & aia sepata intelligendo imitet intel-
 lectum angelicum. v: q̄ per spēs in corpore acceptas
 intelligat. Rūdeo aiam separatam intelligere pos-
 se certū est. q: intelligere est pp̄ia op̄atō ipius in-
 tellectus. non est autē rōnale q̄ per sui separationem a
 corpore sua propria op̄atione priuēf. vñ & ph^o dicit
 p̄mo de aia. q: si est aliqua op̄atio aie vel passionū
 pp̄ia. cōtingit ipam separari. si vō nulla est propria
 ipius non erit sepabilis. q̄ per ipm habemus q̄ cū
 aia sepata nō priuatur sua pp̄ia op̄atione nec tñ
 intelligit sepata. sed mltō melius intelligit q̄ diu ē
 corruptibili corpori cōiuncta. vñ Auic. 6. naturali
 uz li. 5. c. 5. postq̄ locutus est de aggravatione aie p̄
 corruptibile corpus dicit. cū auerf de nra aia ipa
 aggravatio & impedimētū. tunc intelligentia aie est
 melior purior & delectabilior. sed de modo intelli-
 gendi sunt diuerse opiniones. dicit. n. quidā q̄ intel-
 ligit per spēs concreatas per quas non pōt intelli-
 gere corpori corruptibili vnita eo q̄ pp̄ eius aggra-
 nationē se super illas reflectere nō pōt. Sed con-
 tra secundū ph̄si. 3. de aia. anteq̄ intelligat ē sicut
 tabula in qua est actu nihil scriptū. Alij dicit q̄ in-
 telligit partiz per spēs in corpore acceptas. p̄tm p̄
 spēs quas a deo recipit. statim. n. post separationem
 aia recipit ab ipso spēs totius vniuersi. & est hec in-
 fluentia quasi per modū nature nō gratie. vñ non
 est reuelatio p̄op̄e. q: etiā talem influentiam reci-
 piunt aie reprobe. q: illis nō subtrahuntur bñficia
 nature. Sed cōtra. natura op̄atur de necessitate.
 sed nihil creatū est a deo. d̄ necessitate q̄ nulla crea-
 tura nãr emanat a deo. vñ non video quo modo
 bene possit intelligi q̄ ille spēs a deo influant nãr
 Alij dicit q̄ aia separata per spēs acceptas i cor-
 pore nihil intelligit. q: non sepatur cū ea. nec eniz
 sunt in intellectu nisi duz actu intelligit & hec ē opi-
 nio Auic. qui vult spēs intelligibiles nō esse in in-
 tellectu nisi sicut in vi apprehēdente. vñ nō ponit
 memoriā intelligibilē. vnde dicit q̄ quicūq̄ intel-

lectus intelligit in corpore oportet q̄ conuertat se
 ad fantasma & intellectum agentem vt spēm intel-
 ligibilē recipiat quā per auersionē postea perdit si-
 cut visus per cōpationē sui ad rem visibilem & ad
 luminis speciem recipit quā postea per sui auerfio-
 nē a lumine & visibili p̄dit intellect^o tñ per frequē-
 tes receptionē habilitat ad recipiendū & intelligē-
 dum & hec habilitatio est scie habitus. Sed con-
 tra Aug. li. 14. de tri. c. 3. dicit q̄ imago est i anima
 hoīs rōnali siue intellectuali. sed sicut p̄ per ipm i
 pluribus locis. li. de tri. illa imago cōsistit in mēo-
 ria & intelligentia & voluntate. ergo in anima intel-
 lectiua est memoria. sed actus memorie est tenere
 secundū Aug. 14. de tri. c. 8. ergo spēs intelligibiles
 in anima intellectiua cōseruant. P̄terea b̄ vi-
 detur velle ph^o vt patet in auctoritate allegata in
 prima rōne ad partem secundam. Item secundū
 Aug. li. 9. confes. longe post principū. Mortui ha-
 bent nostri memoriā. ergo potentia memoriatiua
 est in aia intellectiua v: ergo mibi dō ad questio-
 nem q̄ species intelligibiles conseruantur in intel-
 lectu. & per eas intelligit aia sepata. & quis quidāz
 dicant & satis communiter q̄ per illas intelligebat
 corpori corruptibili vnita. Alij tñ dicūt cōtrariū
 dicentes illas creatas fuisse mediante actu intelli-
 gendi & intellectu immediate moueri a fantasmate
 in virtute tamen intellectus agentis que tacta sūt
 li. 2. di. 5. & quia aie sepate de nouo pōt acquirere
 alicuius rei cognitionem v: dicendum q̄ acquirere
 re possunt nouas spēs intelligibiles. sicut. n. etis i
 corpore pōt per suū actiū sicut per p̄ncipale agēs me-
 diante fantasmate sicut instr ali agere educere spēs
 intelligibilē de se ipsa inq̄tū est possibilis. sic cum
 multo sit potentior: sepata in op̄atō q̄ corpi cor-
 ruptibili vnita pōt per suū actiū sicut per agens
 p̄ncipale mediante similitudine vel re sicut instrumē-
 tali agente educere de se ipa vt est possibilis spēs
 intelligibilē qua aliquid pōt cognoscere qd vnita
 corpori nūq̄ cognouit. De parulis autē opināf
 aliqui q̄ sicut in resurrectione diis voluntarie sup-
 plebit corpibus paruloz q̄titate quam habuissent
 in termino augmenti si virissent vsqz tunc & natu-
 ra in eis nō errass; vel defeciss; q̄ ita voluntarie i-
 fuit aiabus eoz statim cum a corporibus eoz se
 parate sunt species illarum rerum q̄tum per nãle
 lumen cognitionem acquisissent vel acquirere po-
 tuissent si virissent vsqz ad illud tempus in quo de
 lege cōiūmate vigeret per naturā vsus rōnis vñ
 vigeat in hominibus illius tēporis quo illi paruli
 decesserunt siue decedunt. nec ex dictis sequit q̄
 inutilis sit pro alia vita acquisitio nãlis scie in hac
 vita quia electi bene vtunt ea. & ille bonus vsus
 in hac vita vtilis est eis pro alia vita. q: per illuz
 bonum vsam merent. si autē dicat q̄ acquisitō na-
 tural scientie sit reprobis inutilis pro alia vita nō
 est inconueniens. Alij autem dicunt q̄ quis deus
 poss; aiabus paruulorum dare cognitionem nãlez
 equalem naturali cognitioni vniuersi magni clerici
 vel maiorum. tamen non dat talem cognitionem
 animabus paruulorum recedentium a corporib^o
 cum originali peccato. quia nō cōuenit. nō enim d̄
 cens est ceteris paribus q̄ anima que in acquirē-
 do sciam nūquā laborauit habeat cognitionem na-
 turalem equalem cognitioni anime illius que in